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ВВЕДЕНИЕ

События Северной войны (1700–1721 гг.) оставили неизгладимый след

в русской культурной памяти, среди которых, пожалуй, особое место имеет

победа под Полтавой 27 июня (8 июля) 1709 года. Этот триумф русского

оружия виделся современникам событием беспрецедентным по своей

значимости для истории Российского государства, и к теме Полтавской

победы не раз обращались деятели русского искусства, начиная с первой

трети XVIII в. От героических учёных панегириков и солдатского фольклора

Петровской эпохи до исторических поэм конца столетия тема Полтавской

баталии неоднократно переосмыслялась.

В представляемой выпускной квалификационной работе объектом

исследования является тема Полтавской победы, возникающая

в панегирических произведениях разных авторов на протяжении XVIII века,

предметом — способы обращения к этой теме.

Цель настоящей работы — проанализировать развитие полтавской

темы в русской литературе на протяжении XVIII века.

Задачи исследования включают:

1) Аналитическое описание литературных произведений первой трети

XVIII в., являющихся непосредственными откликами на Полтавскую победу;

2) Выявление случаев упоминания Полтавской победы и смежных

с ней тем в русской панегирической литературе середины-конца XVIII в.;

3) Выявление целей и смысла обращения к теме Полтавской победы

у авторов середины-конца XVIII в., тематического ореола темы Полтавской

победы, а также способов изображения этого события в художественной

литературе той эпохи.

Метод исследования — историко-культурный.

Актуальность работы обусловлена отсутствием на сегодняшний день

комплексных исследований, посвящённых развитию полтавской темы

в истории русской литературы.
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В область практического применения работы входит освещение

материала, необходимого для создания учебных и учебно-методических

курсов по истории русской литературы XVIII века. Кроме того, материалы

работы были использованы в ходе составления Словаря антропонимов

в русской панегирической поэзии XVIII в., работа над которым ведётся

в настоящее время в отделе «Словарь языка М. В. Ломоносова» ИЛИ РАН.

Поскольку Полтавская победа представлена преимущественно

в окказиональной литературе (рассмотрение которой требует привлечения

внелитературного контекста), представляется уместным выйти в рамках

данной работы за пределы собственно анализа художественных текстов.

В связи с тем, что в объективе нашего внимания находятся идеи,

определяющие политическое сознание и мировоззрение общества, мы

обратимся в настоящей выпускной квалификационной работе к истории

идей, возникающих в связи с полтавской темой в русской литературе.

В период строительства новой России при Петре, а также при других

правителях XVIII в., одной из главных идей для государства была идея

империи. В связи с этим в объективе нашего внимания будет находиться

функционирование полтавской темы также в контексте истории идей.

На литературном материале мы проследим, какое значение имела Полтавская

победа для формирования имперского идейного конструкта, мифологизации

его основных образов и сюжетов, а также для социальной и культурной

жизни русского XVIII века. Обращаясь к многогранной идейной стороне

произведений о Полтавской победе, мы невольно сталкиваемся с рядом

заслуживающих внимания смежных тем, постоянно сопровождающих

упоминания Полтавской победы в панегирических текстах (тема Петра I,

тема античного наследия, тема империи и др.). Эти темы также стали

предметом рассмотрения в данной работе.

Структура работы продиктована задачами исследования и стремлением

продемонстрировать как тематическое развитие сюжета о Полтаве, так
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и жанровую преемственность произведений о Полтавской победе.

Работа состоит из следующих частей.

Во введении дан краткий исторический очерк о Полтавской победе и её

роли в русской культуре, описаны история изучения интересующей нас

проблематики, а также привлечённый нами для анализа литературный

материал.

В первой главе, сосредоточенной на творчестве церковных авторов

первой трети XVIII в., проанализированы прозаические панегирики в честь

Полтавской победы, созданные в период с 1709 по 1720 год Феофаном

Прокоповичем, Стефаном Яворским, Гавриилом Бужинским (кроме того,

в качестве иллюстративного материала для отдельных тезисов привлечены

фрагменты из произведений менее известных авторов), а также текст

церковной службы в честь Полтавской победы, созданный Феофилактом

Лопатинским. Внимание уделено внутренним особенностям организации

текстов, а также эволюции художественных особенностей полтавских

панегириков в рамках творчества избранных авторов. В отдельных

параграфах проанализированы повествовательные особенности и способ

изображения античных героев, поскольку именно эти черты претерпевают

с течением времени наибольшие изменения в панегириках в честь

Полтавской победы. Также отдельный параграф посвящён распространённым

образам и мотивам, возникающим в текстах в связи с полтавской темой.

Вторая глава посвящена произведениям 1730–1811 годов (в 1811 году

праздновалось столетие со дня Полтавской победы). В ней рассматриваются

стихотворные панегирические произведения (главным образом —

торжественные оды) В. К. Тредиаковского, М. В. Ломоносова,

А. П. Сумарокова, Г. Р. Державина, М. М. Хераскова, а также менее крупных

авторов второй половины XVIII века. В объективе внимания в данной главе

находится позднейшее развитие полтавской темы в русской литературе,

её актуализация и «затухание» в определённые исторические периоды.
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В конце главы частично освещается празднование 100-летия со дня

Полтавской победы в 1811 г. в Полтаве, поскольку с этим событием связан

ряд знаменательных художественных текстов.

Третья глава содержит экскурс в историю одного типично

«полтавского» образа русской литературы — образа падающего Фаэтона.

Прослеживаются истоки, зарождение и развитие этого мифологического

образа в русской литературе XVIII в., а также роль Полтавской победы

в формировании его аллегорического субстрата.

Разный объём глав и разные способы подачи материала обусловлены

идеей работы. Обзор панегириков Петровской эпохи предполагает анализ

некоторых общих особенностей поэтики этих текстов, для чего выделены

отдельные параграфы. В то же время обзор стихотворных панегирических

текстов постпетровского периода предполагает диахронический

контекстуальный анализ упоминаний Полтавской победы, в связи с чем

вторая глава работы не разбита на отдельные параграфы.

При цитировании рукописей и текстов дореволюционных изданий мы

приводили цитируемый текст в соответствие с нормами современной

графики, но сочли нужным сохранить орфографию оригинала (флексии,

слитные и раздельные написания и т. д.).

* * *

К 1709 г. отношения в экспансионистской политике двух великих

держав — Русского царства и Шведской империи — накалились почти

до предела. Победы Карла XII над войсками польского короля и саксонского

курфюрста Августа II придали уверенности шведскому королю,

а вызывающие действия Петра I (основание Санкт-Петербурга вблизи

от шведской границы, победы в Ингерманландии и Курляндии) вынудили

шведов начать Русский поход в 1708 году. Эта военная кампания

ознаменовалась сражениями при Головчине 3 (14) июля, при селе Добром

30 августа (10 сентября), у Раёвки 9 (20) сентября, при деревне Лесной
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28 сентября (9 октября). Осенью 1708 года, нарушив клятву верности

Петру I, на сторону Карла XII перешли запорожский гетман И. С. Мазепа

и в общей сложности порядка 10 тысяч казаков. С апреля по июнь 1709 года

окрепшее шведское войско предприняло 20 безуспешных попыток штурма

города Полтавы, после чего было разбито тыловыми нападениями полков

А. Д. Меншикова, А. А. Головина, Ф. П. Беллинга, Б. П. Шереметева.

Решающим событием в подготовке российского войска к сражению стало

прибытие на место действия Петра I 4 (15) июня и переправа через реку

Ворсклу. 16 (27) июня на военном совете решено было дать шведам

финальное сражение, призванное решить судьбу Левобережной Украины

и присутствия русских на юго-западе. Хотя силы сторон, как может

показаться, накануне сражения были неравны (со стороны шведов

непосредственно в битве участвовало около 16000 человек, со стороны

русских — порядка 42000), шведская армия оставалась одной из самых

боеспособных и эффективных в Европе. Утром 27 июня (8 июля) шведские

отряды двинулись в сторону российского войска. Лаконично и ярко описан

ход сражения в «Гистории Свейской войны»: «И тако о 9-м часу пред

полуднем генеральная баталия началась. <…> В которой хотя и зело жестоко

в огне оба войска бились, однако ж далее двух часов не продолжалась, ибо

непобедимыя господа шведы скоро хребет показали. И от наших войск

с такою храбростию вся неприятелская армея (с малым уроном наших войск,

еже наивящше удивително есть), кавалерия и инфантерия, весьма

опровергнута, так, что швецкое войско ни единожды потом не остоновилось,

но без остановки от наших шпагами и багинетами <…> колоты и даже до

обретающагося лесу <…> гнаны»1.

За победой последовало торжественное шествие Петра в статусе

победителя по городам своего государства. Въезд Петра в новый город был

семиотически организован. Ричард Уортман пишет: «Полтавским триумфом,

самым грандиозным за время Северной войны, было отмечено принятие
1 Гистория Свейской войны (Поденная записка Петра Великого): В 2 вып. Вып. 1. М., 2004. С. 162.
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Петром имиджа полководца, императора [курсив автора — А. Т.]

в первоначальном смысле слова. Пётр теперь въезжал верхом, вслед

за Преображенским полком, охранявшем шведских пленных, въезжал не как

капитан, а как полководец. На семи арках, которыми был украшен его путь,

Пётр был представлен в различных обличьях. На Синодальной арке он был

изображён в виде Марса, в римском военном одеянии, с лаврами в руках.

Сделанное Туробойским описание арок, воздвигнутых Московской

академией, говорит о Петре как о “всероссийском Геркулесе”, превзошедшем

даже самого Геркулеса своими подвигами…»2.

Трудно переоценить роль Полтавской победы для формирования

русского культурного сознания в XVIII в. С общественно-политической

точки зрения, этот триумф доказал силу и мощь русской армии, военно-

стратегический талант полководцев — Б. П. Шереметева, А. Д. Меншикова,

А. И. Репнина, И. И. Скоропадского и др., — наконец, это был триумф

политического гения Петра I. Разгром мощнейшей в Европе шведской армии

Карла XII стал переломным событием эпохи Северной войны. Триумф Петра

под Полтавой стал одним из первых событий, положивших конец Шведскому

великодержавию и гегемонии Швеции в Северной Европе. Торжество

победы заставило ликовать и самого Петра. Историками неоднократно

освещался факт милосердия царя, усадившего за победный пир

помилованных им вражеских генералов: «…под Полтавой девятилетний

камень свалился с плеч Петра: русское войско, им созданное, уничтожило

шведскую армию, т.е. 30 тысяч отощавших, обносившихся,

деморализованных шведов, которых затащил сюда 27-летний скандинавский

бродяга. Пётр праздновал Полтаву, как великодушный победитель, усадил

за свой обеденный стол пленных шведских генералов, пил за их здоровье, как

своих учителей, на радостях позабыл преследовать остатки разгромленной

армии, был в восторге от гремевшего красным звоном панегирика, какой

в виде проповеди произнёс ему в киевском Софийском соборе префект
2 Уортман Р. С. Сценарии власти. Мифы и церемонии русской монархии. М., 2002. С. 78.
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духовной академии Феофан Прокопович»3, — красноречиво пишет

В. О. Ключевский. Сам Пётр придавал долгожданной виктории элемент

чудесного, рассматривая её как Божью помощь, о чём сказано в «Гистории

свейской войны»: «И тако милостию Всевышшаго совершенная виктория

(которой подобно мало слыхано), с легким трудом и малою кровию против

гордого неприятеля чрез его царского величества персоналной, храброй

и мудрой привод и храбрость началных салдат одержена»4.

Легендарная виктория нашла отражение практически во всех видах

искусства XVIII в. В области музыкально-песенного искусства это были

многочисленные канты в честь Полтавской победы5. Визуальное искусство

на полтавскую тему представлено как торжественными аллегорическими

инсталляциями Петровской эпохи, так и живописными и мозаичными

произведениями (среди которых, пожалуй, наибольшую известность

приобрела мозаика М. В. Ломоносова «Полтавская баталия» 1764 г.6). Кроме

того, триумф русского оружия отразился в медальерном искусстве эпохи7.

Конечно, не могла обойти стороной столь знаменательное событие

и литература.

Работы, посвящённые роли Полтавской победы в русской литературе,

начали создаваться уже давно, однако по большей части были посвящены

анализу отдельных произведений об этом историческом событии.

Дореволюционными исследователями в основном затрагивались проповеди

и (реже) поэтические панегирики Стефана Яворского и Феофана

Прокоповича. О них как о проповедниках и панегиристах говорил ещё

Ю. Ф. Самарин в известной диссертации 1844 г.8 (однако им не затрагивался

вопрос о поэтическом и драматургическом наследии двух авторов). Немалая

3 Ключевский В. О. Курс русской истории // Ключевский В. О. Сочинения: В 9 т. Т. 4. М., 1989. С. 52.
4 Гистория Свейской войны… С. 162.
5 См. об этом: Музыка на Полтавскую победу / сост., публ., исслед. и комм. В. В. Протопопова. М., 1973.
6 См. об этом: Макаров В. К. Художественное наследие М. В. Ломоносова. Мозаики. М.; Л., 1950.
7 См., например: Гончарова И. Е. Медаль в память // Stratum plus. Археология и культурная антропология.

1999. № 6. С. 331–333.
8 Самарин Ю. Ф. Стефан Яворский и Феофан Прокопович // Сочинения Ю. Ф. Самарина: В 12 т. Т. 5. М.,

1880.
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заслуга в исследовании и описании торжественных слов о Полтавской победе

принадлежит П. П. Пекарскому. Во втором томе «Науки и литературы

в России при Петре Великом» исследователем обстоятельно описаны многие

торжественные слова, о которых пойдёт речь в первой главе настоящей

работы: «Слово похвальное о преславной над войсками свейскими победе»

Феофана Прокоповича9 [далее — «Слово похвальное о… победе» — А. Т.]

«Служба благодарственная Богу… о великой Богом дарованной победе…

под Полтавою»10 [далее — «Служба благодарственная…» — А. Т.]

Феофилакта Лопатинского, «Синаксар честь и славу Господа Бога Саваофа

на великолепное прославление… Петра Алексеевича… о преславной победе,

Его Царскаго Священнейшаго Величества Богом дарованной над прегордым

Свейским Королем и над всем его воинством на генеральной баталии

бывшей под Полтавою»11 [далее — «Синаксар…» — А. Т.] Иоанна

Максимовича и др. Публикацией и анализом художественных произведений

Феофана Прокоповича, среди которых присутствуют и проповеди

о Полтавской победе, занимались И. А. Чистович («Феофан Прокопович

и его время» 1868 г.)12 и П. О. Морозов («Феофан Прокопович как писатель»

1880 г.)13. Заметно меньше внимания было уделено творчеству Стефана

Яворского. Среди дореволюционных работ по избранной теме нам удалось

обнаружить лишь один разбор «Слова о победе под Полтавой в 1709 году»14.

Впрочем, следует отметить, что слова и похвальные речи Стефана Яворского

печатались во второй половине XIX века в «Трудах Киевской духовной

академии», и среди них в 1874–1875 годах было напечатано несколько

проповедей, посвящённых Полтавской победе.

Со второй половины XX в. по сегодняшний день ведётся значительная

работа по составлению комментариев к собраниям сочинений многих

9 Пекарский П. П. Наука и литература в России при Петре Великом: В 2 т. Т. 2. СПб., 1862. С. 196–200.
10 Там же. С. 200–202.
11 Там же. С. 232–233.
12 Чистович И. А. Феофан Прокопович и его время. СПб., 1868.
13 Морозов П. О. Феофан Прокопович как писатель. СПб., 1880.
14 Флеров А. Разбор «Слова о победе под Полтавой в 1709 году» Стефана Яворского // Филологические

записки. 1896. Вып. 3. С. 29–42.
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авторов XVIII века. Это значительно упрощает работу с панегирическими

текстами, посвящёнными Полтавской победе. В связи с этим стоит отметить

значительный вклад В. В. Виноградова, А. И. Андреева и Г. П. Блока

в работу над изданием восьмого тома собрания сочинений Ломоносова15.

Кроме того, значительный вклад в комментаторскую работу произведений

Ломоносова внёс А. А. Морозов16. Многие сочинения Феофана Прокоповича

в 1961 году были изданы и прокомментированы И. П. Ереминым17. Следует

отметить, что многие проповеди и панегирики первой трети XVIII в. были

описаны (а некоторые и приведены в полном объёме) в издании

«Панегирическая литература петровского времени» (1979 г.)18,

подготовленном В. П. Гребенюком и О. А. Державиной. В 2009 году под

редакцией и с комментариями Н. Ю. Алексеевой вышли сочинения

В. К. Тредиаковского19. Академическое издание сочинений А. П. Сумарокова,

к сожалению, до сих пор отсутствует (впрочем, стоит упомянуть, что работа

над ним на данный момент ведётся в ИРЛИ (Пушкинский дом) РАН);

наиболее полный комментарий к панегирическим произведениям поэта

содержится в издании, подготовленном Рональдом Врооном20.

Как мы можем видеть на основании вышеизложенного обзора,

в научной литературе не раз упоминались произведения, посвящённые

Полтавской победе. Тем не менее, комплексный анализ развития этой темы

в художественной литературе до сих пор не был предпринят. Именно этим

обосновывается актуальность настоящей работы.

Приступая к анализу, предварительно отметим, что, хотя нами

привлекаются главным образом произведения, созданные в хронологических

пределах XVIII века, во второй главе мы позволили себе несколько нарушить

15 Ломоносов М. В. Полное собрание сочинений: В 10 т. Т. 8. Поэзия, ораторская проза, надписи 1732–
1764 гг. М.; Л., 1959.

16 Ломоносов М. В. Избранные произведения / вступ. статья, сост., прим. А. А. Морозова. Л., 1986.
17 Феофан Прокопович. Сочинения / под ред. И. П. Еремина. Л., 1961.
18 Панегирическая литература петровского времени / подг. В. П. Гребенюка; под ред. О. А. Державиной. М.,

1979.
19 Тредиаковский В. К. Сочинения и переводы как стихами, так и прозою / подг. изд. Н. Ю. Алексеевой; отв.

ред. С. И. Николаев. СПб., 2009.
20 Сумароков А. П. Оды торжественныя. Елегии любовныя. М., 2009.
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хронологические пределы столетия и обратиться к нескольким сочинениям

Г. Р. Державина и В. В. Капниста, созданным в первые десятилетия XIX века.

Это представляется оправданным по двум причинам: прежде всего, в рамках

настоящей работы мы придерживаемся понятия о «долгом» XVIII в., нижняя

граница которого включает также 1810-е годы, так как часть созданных

в этот период произведений имеет значительное число общих черт

с произведениями предшествующего века; помимо этого в 1811 г. в Полтаве

отмечалось столетие со дня великой победы, и, разумеется, эта

знаменательная дата требует отдельного освещения в связи с избранной нами

темой. Кроме того, заранее отметим, что, позиционируя середину и вторую

половину XVIII в. как век торжества одического жанра над ораторской

прозой, мы отдаём себе отчёт в том, что в этот период создавались блестящие

образцы как светского (Ломоносов, Сумароков), так и духовного ораторского

красноречия (митр. Платон Левшин и др.). Вероятно, в этих произведениях

также имели место упоминания Полтавской победы. Тем не менее, во-

первых, мы вынуждены были ограничить столь обширный материал для

соблюдения формата магистерской выпускной квалификационной работы;

во-вторых, основной задачей работы являлся не сбор исчерпывающего

материала, а исследование способов изображения Полтавской победы

и повествования о ней в диахроническом аспекте.
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ГЛАВА 1. ПАНЕГИРИЧЕСКИЕ ПРОИЗВЕДЕНИЯ

О ПОЛТАВСКОЙ ПОБЕДЕ ПЕРВОЙ ТРЕТИ XVIII ВЕКА

1.1. Общие положения

В данной главе мы рассмотрим способы изображения Полтавской

победы и повествования о ней в связи с общими особенностями поэтики

жанров церковного панегирика и проповеди в произведениях духовных

авторов первой трети XVIII в. В качестве основного материала были избраны

пять похвальных слов: «Слово похвальное о… победе» (1709 г.) и «Слово

похвальное о баталии Полтавской» (1717 г.) Феофана Прокоповича, «Рука

Христова, Петру простираемая» (1709 г.), «Камень, идола Навуходоносорова

сокрушивший» и «Слово на воспоминание торжественныя виктории

Полтавския» (1709 г.) Стефана Яворского. Внимание уделено главным

образом этим двум авторам по ряду причин: во-первых, традиционно Стефан

Яворский и Феофан Прокопович рассматриваются как два наиболее

плодовитых проповедника своего времени (С. И. Николаев указывает, что

Стефану Яворскому принадлежит порядка 320 проповедей, Феофану

Прокоповичу — около 7021), они представляют собой два противоположных

полюса культуры Петровской эпохи; во-вторых, именно у этих авторов нам

удалось обнаружить панегирические произведения на полтавскую тему,

написанные в разные периоды — непосредственно в 1709 г. и значительно

позже. Также в качестве иллюстративного материала для отдельных тезисов

были привлечены проповедь Гавриила Бужинского «Слово благодарственное


[…]


основываясь на современных представлениях об угасшем, в силу

исторических обстоятельств, величии нации. Как видится, концепция «мест

255 Абрамзон Т. Е. С. Поэтические мифологии XVIII века: Ломоносов, Сумароков, Херасков, Державин:
Автореф. дисс… д. филол. наук. М., 2007. С. 6.

256 Там же. С. 5–6.
257 См.: Нора П. Проблематика мест памяти // Франция-память. СПб., 1999. С. 17–50.
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памяти» применима и к данному материалу, так как память о событиях

героического прошлого является неотъемлемой составляющей

мифологического мировидения.

В связи с этим уместным видится отметить ещё одну роль мифологии

в русском XVIII в. Укрепление абсолютистской системы и самодержавного

государственного аппарата, усиление имперского начала Российского

государства требовало наличия определённой идеологии-памяти, способной

консолидировать нацию как общество подданных. Для имперского дискурса

в принципе характерны мифологические черты, причём возникшие

не естественным путём, а сформированные искусственно. В. Н. Барышников,

Б. П. Заостровцев и А. И. Филюшкин пишут об искусственно

конструируемых имперским официозом новых «мест памяти»: «При

имперском режиме актуальна идеология-память, которая размечает, что

в прошлом достойно упоминания и даже восхваления, что служит

ориентиром, а что является ступенькой в будущее»258. Вовлечённые

в политическую деятельность (а зачастую и откровенно ангажированные)

русские авторы первой трети XVIII в., упоминая Полтавскую победу в своих

сочинениях, напрямую участвовали в создании имперского мифа о новой

России — ведомой рукой первого императора. Их литературные

преемники — писатели середины и конца XVIII в. — унаследовали эту

парадигму изображения имперского героического мифа, поскольку сама их

поэзия (в особенности — жанр торжественной оды) была явлением

официальной придворной культуры. Многочисленные упоминания

Полтавской победы в панегирической поэзии начиная с 1740-х годов

поддерживали основной героический миф имперского дискурса, большое

значение в котором имел сюжет о легендарной победе над иноземным

захватчиком, представленном в виде злых сил. Содействовала

мифологизации Полтавы и информационная политика самого Петра.

258 Барышников В. Н., Заостровцев Б. П., Филюшкин А. И. Империя, память и «места памяти» // Вестник
Санкт-Петербургского университета. Серия 2. История. 2011. № 3. С. 84.
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По словам А. Б. Каменского, «вскоре после битвы Пётр взял под контроль

всю информацию относительно этого события, и вскоре была создана

официальная и безоговорочная версия сражения. <…> Единственными

источниками информации были официальные извещения Петровской эпохи

или панегирические сочинения» [пер. с англ. мой — А. Т.]259.

Мифологизированный сюжет о Полтавской победе практически всегда

является составной частью мифа о Петре I — правителе-реформаторе,

строителе нового государства и освободителе от врагов. В мировой культуре

этот миф не уникален. Типологически схожие сюжеты о великих правителях

древности можно найти в истории многих народов мира: таков король Артур

для бриттов, Чингисхан для монголов и тюрков, Скандербег для албанцев

и т. д. Справедливым в данном случае будет замечание, что правителей эпохи

средневековья не вполне корректно сравнивать с российским императором

Нового времени. Тем не менее, период правления Петра I видится уместным

охарактеризовать как мифогенную эпоху в истории русской культуры, что

позволяет провести типологические параллели между ней и эпохой

средневековья. Мифогенной эта эпоха стала вследствие насильственного

слома старой культурной парадигмы, утверждения пафоса строительства

нового, а также стремительного укрепления государственной власти

и бурной внутренней и внешней политики.

Мифологическое начало было свойственно природе имперской власти

во все периоды её существования. В. Ю. Проскурина справедливо замечает

на этот счёт: «Имперская идея, как двуликий Янус, была всегда обращена

в две стороны, одна из которых соотносилась с рациональным началом

(реальная политика, геополитические интересы, экономические выгоды),

а другая — с иррациональным. Иррациональный субстрат был обращен

к прошлому — к династическому мифу, к переписыванию истории,

к переигрыванию былых и чужих побед и поражений, к перенесению столиц,

259 Kamenskii A. The Battle of Poltava in Russian Historical Memory // Harvard Ukrainian Studies. 2009. Vol. 31.
№ 1/4. P. 199.
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переименованию городов, к адаптации старых титулов, эмблем, геральдики.

<…> Империя узнает и осознает себя только в зеркале прошлого, на фоне

имевших место событий и артефактов. Грядущее господство над другими

странами вырабатывается на еще старой карте — идя вперед, империя

неизбежно оглядывается назад, неся с собой в будущее универсальные

фантомы и химеры, наследницей которых она поневоле становится»260.

В представленной работе было показано, как Полтавская победа,

неоднократно упоминаемая в официальном имперском дискурсе, приняла

на себя роль великой победы прошлого в русской панегирической литературе

от Петровской эпохи до рубежа XVIII–XIX веков.

260 Проскурина В. Ю. Мифы империи: Литература и власть в эпоху Екатерины II. М., 2006. С. 7.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

ОДА ЕЯ ИМПЕРАТОРСКОМУ ВЕЛИЧЕСТВУ ВСЕПРЕСВЕТЛЕЙШЕЙ

ДЕРЖАВНЕЙШЕЙ ГОСУДАРЫНЕ ИМПЕРАТРИЦЕ ЕЛИСАВЕТЕ

ПЕТРОВНЕ САМОДЕРЖИЦЕ ВСЕРОССИЙСКОЙ СОЧИНЕННАЯ

НА ТОРЖЕСТВЕННОЕ ВОСПОМИНОВЕНИЕ ПОБЕДЫ ПЕТРА

ВЕЛИКОГО НАД ШВЕДАМИ ПОД ПОЛТАВОЮ, КОТОРУЮ

УСЕРДНЕЙШЕ ПРЕПОДНОСИТ ВСЕПОДДАННЕЙШИЙ РАБ МИХАЙЛО

ХЕРАСКОВ. ПЕЧАТНА В САНКТ-ПЕТЕБУРГЕ ПРИ ИМПЕРАТОРСКОЙ

АКАДЕМИИ НАУК ИЮНЯ 26 ДНЯ 1751 ГОДА

Уже в горящей колеснице

С весельем седши Аполлон,

От волн течет во след зарнице,

Стирая с глаз приятный сон.

В сей день к веселью возбуждает

В Полтавской брани на полях,

Где Шведска кровь, лиясь ручьями,

Мешалась с Днепрскими струями,

Наводит им всегдашней страх.

Но о! Латоны сын прекрасный

Светило чувственных очей,

Весельем радости согласной

Сугубо дневный свет пролей;

И пламенных коней направя

Теки в свой путь, день брани славя,

Где Вышний смертным власть являл,

Противных дерзость разрушая,

Свои щедроты проявляя,
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Петра победою венчал.

Сей день блаженныя отрады,

Когда в победах Петр блистал,

И от врагов смущенны грады

Любя Россию защищал;

Когда мой дух воспоминает,

В себе отрады не вмещает,

Желанья смысл превозмогли.

Вы бурны ветры ударяйте,

И шумом глас мой повторяйте,

Промчите слух по всей земли.

Что власть безсмертных презирая

Страшил вселенну Полифем,

Леса и горы низвергая

Потряс во гневе твердь своем:

Так Швед пред светом возносился,

В концы вселенныя стремился,

Попрать весь мир меча грозой.

Он грады в пепел превращает,

Моря и реки протекает

И мнит подвигнуть твердь собой.

Врагами Карл ожесточенный

До звезд возвысив славу дел,

С конца пространныя вселенной

На север грозный взор возвел,

Россию зрит в странах прекрасну

И в тишине Петру подвластну,
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Вспален безумством браней злых

Грозит попрать народ спасенный,

Направив мысли возмущенны

Противу меры сил своих.

Подвергнув скиптру всю вселенну,

Смущенный Карл гордясь вещал,

Введу в Штокголм Россию плену,

И там поставлю в знак похвал;

Сии дела, что в свете громки,

Чтоб знали впредь мои потомки,

Во храмах видя чудеса

Во славу дел изображенны,

Что мною Россы низложенны

Низверглись горы и леса.

Но Бог сей гордый глас внимая

С злочестием преступных слов,

Советы гордых разрушая,

Мятет противну мысль врагов,

Склонил к земли верьхи небесны,

И силы смертным неизвестны,

Простерши Россов Сам хранит,

Петра к победе воружает,

Своей рукою путь являет

В поля, где Швед свои <sic!> полки крепил.

Как ниву шумный вал терзает,

Когда с горы река течет,

Плоды с полей лиясь снедает,
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И лес подъяв с бугра влечет:

Так враг забыв Творца стремится,

С ужасным воплем в север мчится,

В конец Россиян растерзать;

С веселием вбежал в Полтаву,

И тамо мнил: воздвигнув славу

Россией вскоре обладать.

Внезапный ужас сей предстали

Пред оных Росские полки,

Оружия красой блистали

Как влага чистыя реки;

Пред войском Петр одеян славой

Грядет с военною державой,

Как в день веселия на брак;

Зевес ему свой гром вручает,

Он бурны вихри укрощает,

Являя силы Росской знак.

Тогда возвел свою зеницу

С полей Полтавских грозный Швед,

И Россов зря простер десницу,

Умножить в них число побед;

В безмерной ярости стремится,

Как лютый Тигр на стадо злится

Невинных агнцов растерзать,

Прехищный пламень отрыгает,

Луну и солнце помрачает

Стремясь мечем весь мир попрать.
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От страшных звуков твердь трепещет,

Когда подземной власти гнев

Из недр огонь и пепел мещет,

И в Етну испускает рев;

Но злейший гнев был в Шведе дерском,

Когда поля наполнив блеском,

В дыму сверкающих мечей,

С Российским воинством сражался,

И вопль по свету раздавался

В крови поверженных людей.

Угрюмы тучи набежали,

От коих свет померк лучей;

Поля и горы встрепетали,

И в ужасной премене сей

Натура власно превращалась,

И твердь в стихии разделялась

Явить странам кончину дней,

Где вихрь крутясь поля терзает,

И с флотом волны воздвигает

До облак яростный борей.

Един во славе Петр там блещет

Как молния с мечем своим,

Ужасный гром на Шведов мещет,

И с оным Бог являлся им

Противу силы их грядущий,

И помощь Россам подающий,

Крушит лехко упорность их.

Победой Шведы устрашенны
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Терзались в сей напасти пленны,

Предвидя казнь отваг своих.

Так быстрым бегом Фаетонта

Преобращен натуры чин,

Когда превыше горизонта

Взносился солнцев гордый сын:

Как молния сверкал очами,

И видя звезды под ногами

Безсмертных волю презирал.

Сомненной путь его прервался,

Когда средь облак колебался

Сражен в кипящи волны пал.

В толикой горести жестокой

Смущенный Швед во мгле рыдал,

Когда сражен с горы высокой

В бою рукой Петровой пал,

Во мрак низвергнувшись терзался,

Их плачь стенаньем прерывался

От бедствия во брани сей,

Где Петр врагам являл геройство,

И в свете утвердив спокойство

Отгнал боязнь ужасных дней.

Какую чувствовал отраду

Тогда спасенный мир Петром,

Как страшную низверг громаду

Из рук Его блеснувший гром;

Пред оным вихри укрощались,
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Моря к вершинам обращались,

Борей в пучины дуть не смел;

Едина смерть пред ним алкала,

Когда свирепость отрыгала,

И в след за нею Петр пошел.

Россия бедством омраченна

Рыдала в тот жестокий час,

Когда судьба ожесточенна

Отъяла в век Петра от нас:

Екатерину зря к отраде

Стоящую в Петровом граде

На месте горести своей,

Где гроб слезами омывала,

И с плачем жалостно вздыхала

Лишенная отрады всей.

Но вечность славы незабвенной

Дела вместила в небесах,

Парнас, весельем окруженной,

В пресветлых видел облаках

Петра на небесах грядуща,

Рукою ветвь с мечем несуща

Безсмертныя победы в знак;

С весельем музы провождали,

И светлы лики восприяли,

На небеса священный зрак.

О! коль преславно осветился

Кончины сей блаженный час,
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Коль праведно почтить стремился

Петра в великий день Парнас;

Тобой низвержен враг противный,

Ты ревностию силы дивной

Превыше звезд себя вознес;

Тобой от бедства мир избавлен,

Ты будешь в веки препрославлен,

Наследуй царствие небес.

Восстань из недр земных, являйся

К отраде ревностный Гомер,

Российским лавром увенчайся,

И нашей славы взяв пример

Представь в Полтаве горду Трою

И в честь Российскому Герою

На Лире с пышностью взыграй;

Умножь врагов Троянам новым,

Что пали под мечем Петровым,

И тем отвагу их карай.

А ты божественная Муза

Приятство нежных лир устрой,

И день дражайшаго союза

В приятном пении воспой,

Сей день веселием венчая,

Воспой вселенну наслаждая,

Елисавету в мирный день;

Когда спокойство возвратила

И тишину возстановила,

С сердец согнала мрачну тень.
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Но что веселый глас пронзает

В сей час толь сладостно мой слух,

Какая радость наслаждает

К желанью устремленный дух:

Се зрю Парнас преукрашенный,

Сладчайших муз собор священный

С отрадой в друг очам предстал;

Там в круг струи Кастильски <sic!> льются,

И с шумом гласы раздаются

Елисаветиных похвал.

С весельем музы возгласите

Хвалу вселенной посвятив,

Грядущей славы день почтите,

Что Бог Россию возлюбив

Петра явил с Екатериной,

Весельем радости единой

Сей день сугубо увенчать,

Ты муза дав отраду миру

Прими сию гласящу лиру,

И в честь Петру потщись взыграть.

Предведущая Урания

Предстань с ночною тишиной,

И к вечности красы земныя

В теченьи ряд планет устрой,

Украсив Росскую державу,

Дела Петровы в вечну славу

Подняв на твердь, вмести в Ефир;

Чтоб брани день сиял пред нами,
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Как в нощь луна между звездами,

Доколе сей пребудет мир.
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