ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
о выпускной квалификационной работе магистранта СПбГУ

А.Е.Трофимова
по теме «Полтавская победа в русской панегирической литературе XVIII века»
Артем Евгеньевич Трофимов проявил себя в магистратуре как чрезвычайно способный, прилежный студент, много времени уделяющий как учебной, так и научной работе. Он деятельный участник университетского научного семинара «Русский XVIII в.: в своей научной работе являет собою достойный пример серьезного и перспективного молодого ученого, который заинтересован в занятиях наукой о русском XVIII веке, часто имеет оригинальный взгляд на изучаемый материал и при этом хорошо владеет традиционными и современными научными методами. А. Е. Трофимов регулярно выступает с докладами на международных конференциях, принимает участие в научных проектах СПбГУ и ИЛИ РАН, результаты его научной деятельности отражены в ряде публикаций высокого качества.
Выпускная квалификационная работа А.Е.Трофимова «Полтавская победа в русской панегирической литературе XVIII века» выполнена на высоком научном уровне. Автором работы проработан большой, сложный и интересный материал. А. Е. Трофимов работал с увлечением, пытался осмыслить и структурировать множество источников XVIII века, принадлежащих к различным жанрам словесности этой эпохи. Необходимо обратить внимание на то, что материалы работы А. Е. Трофимова были использованы в ходе составления Словаря антропонимов в русской панегирической поэзии XVIII в., работа над которым ведётся в настоящее время в отделе «Словарь языка М. В. Ломоносова» ИЛИ РАН (А. Е. Трофимов является членом авторского коллектива этого словаря).

Могу констатировать, что, работая над исследованием, А. Е. Трофимов обнаружил значительный творческий потенциал. Молодой исследователь продемонстрировал способности не только решать сложные научные проблемы, но и ставить новые. Работа отличается высокой степенью самостоятельности, ее выводы аргументированы и интересны, сама же выпускная работа, с моей точки зрения, обладает новизной и актуальностью.
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